GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

RESULTADO PROVISÓRIO DA ETAPA DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS INSCRITOS NO
EDITAL PERMANENTE DO PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE
DE APOIO FINANCEIRO COM O FUNDO DE APOIO À CULTURA.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL torna

público o resultado provisório da etapa de mérito cultural referente às solicitações que

concorrem aos recursos disponíveis para o mês de novembro de 2024.

Aos 09 dias do mês de outubro de 2024 (09/10/2024), reuniram-se, por meio de plataforma

virtual de videoconferência, os membros da Comissão Julgadora, Luciano Rocha de Lima como

representante da sociedade civil, e Mirella Patrícia Melo Ximenes, pela Secretaria de Estado de

Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal (SECEC/DF). Estiveram também presentes, na

qualidade de mediadores, as servidoras Cecília G. Carvalho, Karen J. de Almeida Ricardo e Marilza

Francisco da Silva.

1.1 Linha de apoio Participação em eventos estratégicos nacionais e internacionais.

1.1.1 Valor disponibilizado para o mês: R$ 354.391,23 (trezentos e cinquenta e quatro mil

trezentos e noventa e um reais e vinte e três centavos) destinados a projetos apresentados por

proponentes pessoa física e R$ 194.907,38 (cento e noventa e quatro mil novecentos e sete reais

e trinta e oito centavos) destinados a projetos apresentados por proponentes pessoa jurídica.

1.1.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural, o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor final aprovado, nos

seguintes termos:

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006077/2024-46 Éder Camúzis Alves Gonçalves 90 Contemplado R$ 99.960,00

00150-00005732/2024-49 Iberê Carvalho Ferreira Santos 87 Contemplado* R$ 7.471,00

00150-00005733/2024-93 Elio Malaquias De Oliveira 84 Contemplado R$ 79.913,40

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00005827/2024-62 Pedro Daldegan 82 Contemplado R$ 31.979,26

00150-00006028/2024-11 Selma Cristina Trindade Vieira 78 Contemplado R$ 3.382,43

00150-00005736/2024-27 Pedro Augusto Almeida De Freitas 72 Contemplado R$ 79.313,56

00150-00006072/2024-13 Paulo Roberto Costa 65 Contemplado R$ 12.392,00

TOTAL R$ 314.411,65

* Valor glosado, nos termos do § 3º, do art. 26 da Portaria nº 35/2020.

Processo Proponente PJ Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00006022/2024-36 Mad Pixel Studios Ltda 82 Contemplado R$ 99.818,20

00150-00006026/2024-14 34 FILMES LTDA ME 96 Contemplado R$ 20.000,00

00150-00005734/2024-38
Nada Consta Produções

Artísticas Ltda
79 Contemplado R$ 9.351,30

TOTAL R$ 129.169,50

1.2 Linha de apoio Circulação nacional, internacional ou mista.

1.2.1 Valor disponibilizado para o mês R$ 154.783,39 (cento e cinquenta e quatro mil setecentos

e oitenta e três reais e trinta e nove centavos) destinados a projetos de pessoa física e R$

291.724,47 (duzentos e noventa e um mil setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete

centavos) destinados a projetos de pessoa jurídica.

1.2.2 Foram acrescidos RR$ 36.099,01 (trinta e seis mil noventa e nove reais e um centavo)

remanejados da linha de apoio à Plataformas, totalizando R$ 190.882,40 (cento e noventa mil

oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos) destinados a projetos de pessoa física.

1.2.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

Processo Proponente PF Nota
Resultado
provisório

Valor

00150-00005724/2024-01 Márcio Marinho de Souza 100 Contemplado R$ 40.000,00

00150-00005669/2024-41 Daniel Sarkis Campos 80 Contemplado R$ 70.882,40

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

Processo Proponente PF Nota
Resultado
provisório

Valor

00150-00005681/2024-55 Di Stéffano Wolff Bazilio 79 Contemplado R$ 80.000,00

TOTAL R$ 190.882,40

1.3 Linha de apoio Intercâmbios e residências artísticas, técnicas ou em gestão cultural e cursos

de capacitação de curta duração.

1.3.1 Valor disponibilizado para o mês R$ 232.051,41 (duzentos e trinta e dois mil cinquenta e um

reais e quarenta e um centavos) destinados a projetos de pessoa física e R$ 116.666,64 (cento e

dezesseis mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) destinados a

projetos de pessoa jurídica.

1.2.2 Foram acrescidos R$ 13.496,49 (treze mil quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e

nove centavos) remanejados da linha de apoio à Plataformas, totalizando R$ 245.547,90

(duzentos e quarenta e cinco mil quinhentos e quarenta e sete reais e noventa centavos)

destinados a projetos de pessoa física

1.3.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00005943/2024-81 Gabriela Zoe 100 Contemplado R$ 8.286,33

00150-00005870-2024-28 Luan Haickel Araújo 92 Contemplado R$ 60.000,00

00150-00005975/2024-87
Caísa Antunes Tibúrcio

Guimarães
87 Contemplado R$ 59.999,79

00150-00005974/2024-32 Micael Pereira Rodrigues 87 Contemplado R$ 97.583,70

00150-00005797/2024-94 Leonardo Bleggi Araujo 82 Contemplado R$ 19.678,08

00150-00005761/2024-19
Luiz Eduardo Gomes da Silva

Pinto
72 Não Contemplado R$ 58.710,93

00150-00005828/2024-15 Júlia Zakarewicz Valladão 37 Não Contemplado R$ 16.588,10

TOTAL R$ 320.846,93

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

Subsecretaria de Economia Criativa

1.4 Linha de apoio a plataformas.

1.4.1 Valor disponibilizado para o mês: R$ 135.829,08 (cento e trinta e cinco mil oitocentos e

vinte e nove reais e oito centavos) destinados a projetos de pessoa física e R$ 313.325,58

(trezentos e treze mil trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos) destinados a

projetos de pessoa jurídica.

1.4.2 Constam do resultado provisório de mérito cultural o número do processo, o nome do

proponente, a pontuação de mérito cultural, o resultado provisório e o valor aprovado, nos

seguintes termos:

* Conforme previsto no § 2° do art. 46, da Portaria nº 35/2020

O Formulário de Avaliação de Mérito Cultural pode ser solicitado, no prazo de 5 (cinco) dias

corridos, por meio do e-mail: conexao@cultura.df.gov.br

Brasília, 10 de outubro de 2024.

Processo Proponente PF Nota
Resultado
Provisório

Valor

00150-00005688/2024-77 William Silva Oliveira 54 Desclassificado R$ 70.864,25

00150-00005707/2024-65
Edigard Teodoro de Souza

Junior
40 Desclassificado R$ 41.840,00

TOTAL R$ 112.704,25